- 1 -

深龙卫健函〔2022〕57 号

深圳市龙岗区卫生健康局关于区政协六届二次
会议第 20220080 号提案答复的函

尊敬的曾浩涛委员：

您提出的《关于成立龙岗区鼻咽癌早癌筛查中心的建议》（第

20220080 号）收悉，现答复如下：

一、背景情况

据统计，中国每年新发鼻咽癌约 6.2 万例，占全球的 48%左

右，居全球第一位；2001 年-2015 年深圳鼻咽癌世标率（世界人

口年龄标准化发病率）也在逐年上升。未来，随着深圳人口老龄

化，鼻咽癌发病率呈上升趋势，而鼻咽癌早期发现率低于 20%，

晚期鼻咽癌治疗效果差，且医疗耗费高，尽早筛查出鼻咽癌，可

以提高患者生存率，减少医疗支出，对于患者预后意义重大。我

区也计划积极推进鼻咽癌的早期筛查工作，依托龙岗区耳鼻咽喉

医院开展鼻咽癌早筛及系列研究工作。

二、深圳市龙岗区耳鼻咽喉医院基本情况

（一）学科发展

龙岗区依托深圳市龙岗区耳鼻咽喉医院成立了深圳市耳鼻

咽喉研究所，是深圳市唯一、全国为数不多的耳鼻咽喉专业院所

合一机构。医院及研究所先后成功创建深圳市医学重点专科、广

东省重点专科，市区重点实验室、深圳国家基因库耳鼻咽喉头颈

- 2 -

外科专业库。

（二）技术能力

该院在临床上成功开展了鼻咽癌早期筛查，综合治疗，外科

治疗，复发性鼻咽癌的治疗及放疗后并发症治疗。在鼻咽癌早期

筛查具有 EB 病毒检测，FH 检测，NBI 高清鼻咽喉内镜，MRI 检

测等多种检测手段，具备完成鼻咽癌早期筛查的技术实力和硬件

平台。

（三）科学研究

深圳国家基因库耳鼻咽喉头颈外科专业库（简称 ENT 基因

库），包括耳鼻咽喉生物样本库、高通量测序平台、生物信息数

据库、细胞与基因治疗中心等多个实验平台，可以开展鼻咽癌样

本保存及分析，高通量测序等业务，为精准医疗及开展鼻咽癌相

关研究提供必需的服务。

（四）支撑保障

区耳鼻咽喉医院新院区即将落地建成，建筑面积达 19.8 万

m
2
，（含科研楼 2.6 万㎡，设立临床医学研究中心）、规划床位

600 张（含研究型病房），是国内最大规模的耳鼻咽喉科医院，

预计 2024 年上半年投入使用，为鼻咽癌开展早期筛查、综合治

疗及临床医学研究提供有力保障和发展空间。

三、下一步工作计划

（一）成立鼻咽癌早癌筛查中心

我局将依托龙岗区耳鼻咽喉头颈外科学科联盟牵头单位，成

立龙岗区鼻咽癌早癌筛查中心，由龙岗区耳鼻咽喉头颈外科学科

- 3 -

联盟对各成员单位进行技术指导、人员培训及建立标准化操作和

管理流程，利用专科联盟优势，提高鼻咽癌早期筛查的普及率和

有效率，有效提高我区鼻咽癌早期筛查的水平，加强对于鼻咽癌

高危人群的识别和管理，实现鼻咽癌的早诊早治。

（二）建立鼻咽癌标本库和数据库

为加强鼻咽癌的医学研究，后续学科联盟可根据学科发展和

临床研究能力，建立鼻咽癌标本库和数据库，制定数据库和标本

库建设标准，管理制度，出入库流程，统筹学科联盟内各成员单

位鼻咽癌易感人群、高危人群及鼻咽癌患者数据资料及组织标本

规范管理，完善和整合鼻咽癌患者的数据资源，鼓励相关单位利

用现有资源积极参与鼻咽癌标本库和数据库建设，加强区内相关

研究部门之间的相互合作，提高我区鼻咽癌疾病研究水平。

衷心感谢您提出的宝贵意见及建议，希望您一如既往对我区

卫生健康工作给予关注与支持！

深圳市龙岗区卫生健康局

2022 年 10 月 13 日

（联系人：何轶钦，联系电话：0755-89551120）